
August 2023 Der Gemeinderat Altnau 
 

 
Wasserversorgung / Abwasserbeseitigung Altnau 
 

Tarifblatt: Gültig ab 1. Januar 2024 (Tarife exklusive Mehrwertsteuer) 
 

Wassertarife exkl. MwSt 

     

Wasserbezug ab Hydrant Grundgebühr     Fr.   20.00  

Grundgebühr pro Liegenschaft und Jahr 
(inkl. 1 Wohnung oder Gewerbe) 

  Fr. 120.00  

zusätzlich pro Wohnung und Jahr (ab 3 Zimmer)   Fr. 120.00  

zusätzlich pro Wohnung und Jahr (unter 3 Zimmer)   Fr.   80.00  

Wasserpreis pro m3 mit Grundgebühr     Fr.     1.20  

Wasserpreis pro m3 ohne Grundgebühr     Fr.     1.50  

 

Information über die Trinkwasserqualität in der Wasserversorgung Altnau 
Die Wasserversorgung Altnau bezieht über die Gruppenwasserversorgung Thurgauer-
Oberland zu 100% Bodenseewasser, welches ab dem Seewasserwerk Kesswil über das 
Reservoir Haldenacker (WSP 521.22 m ü. M) in Herrenhof in das Versorgungsnetz (eine 
Druckzone) eingespeist wird. Zur Wasseraufbereitung im Seewasserwerk Kesswil 
werden Chlordioxid, Ozon und Aktivkohle verwendet. 

Die Qualität des Trinkwassers wird mit 3 Selbstkontrollen und 2 amtlichen Kontrollen pro 
Jahr überprüft. Die Resultate der vorgeschriebenen Kontrollen liegen unter den 
gesetzlichen Toleranz- und Grenzwerten.  

Mit 16° französischen oder 9 deutschen Härtegraden und einem Nitratgehalt von 4 mg/l 
(Toleranzwert 40mg/l) wird das Trinkwasser als mittelweich eingestuft. 

 
Abwassertarife exkl. MwSt 

      

Flächengebühr pro m2 gew. Grundstücksfläche     Fr. 0.40  

Mengengebühr pro m3 Frischwasserbezug     Fr. 1.30  

 
Die Verrechnung von Gas- Wasser- und Abwassergebühr erfolgt halbjährlich, jeweils im 
Januar und Juli des Kalenderjahres. 

Hingegen erfolgt die Verrechnung der Flächengebühr jährlich. 
Der Stichtag für die Flächengebühr ist jeweils der 1. Januar des Verrechnungsjahres. 
 


